
Jindřichovice pod Smrkem
Kraj: Liberecký Okres: Liberec

Správní obvod: Frýdlant GPS souřadnice: 50.960815N, 15.249533E

Nadmořská výška: 327 m n. m. První pís. zmínka: 968 (1056 let) Katastrální výměra: 1 913 ha

Počet obyvatel: 614 PSČ: 463 65

Adresa URL: www.jindrichovice.cz

Historie obce Jindřichovice pod Smrkem
Obec Jindřichovice pod Smrkem se nachází na původním keltském území dnešního Frýdlantského
výběžku a byla založena rodem Bibrštejnů. První písemná zmínka o obci se datuje z roku 968 n.l..
Původní obec byla kompletně zničena a vypálena v 15. století při husitských nájezdech. Z té doby
zůstalo zachováno pouze původní torzo románsko-gotického kostela svatého Jakuba, které je
považováno za historický a archeologický skvost Obyvatelé, kteří nájezd přežili, se přestěhovali asi o
1 km po proudu Jindřichovického potoka a obnovili vesnici v místech, kde stojí dodnes. V následujících
stoletích zaznamenala obec s převážně sudetsko-německým obyvatelstvem ohromný společenský a
hospodářský rozmach. Až do odsunu Němců po Druhé světové válce čítal tehdejší městys cca.
2.500 stálých obyvatel a místní továrna zaměstnávala 3.500 lidí z dalekého regionu. Jindřichovicím se
přezdívalo „Malá Vídeň" a ještě dnes připomínají poslední zbytky staveb rozvinutý secesní styl a
šestikolejné nádraží dává tušit významný dopravní uzel mezi rakouskou Vídní, Pruskem a Pobaltím. S
poválečným příchodem nových osídlenců byl pod vedením rudých brigád nastartován proces rozkladu,
který byl za komunistického režimu umocňován necitlivým působením státních statků. V šedesátých
letech urychlila dílo zkázy Československá lidová armáda, která za pomoci tanků a těžké techniky srovnala
se zemí všechny stavby, které nebyly momentálně obydleny.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6264/jindrichovice-pod-smrkem/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.4.2024 03:18:42


